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CURSO DE FISIOTERAPIA

4Grade

1

2

3

4

5

Série / Semestre

Série / Semestre

Série / Semestre

Série / Semestre

Série / Semestre

905-1

1224-1

1424-1

1425-1

10189-1

10848-1

11692-3

11750-7

11998-7

902-1

1232-1

1434-1

1435-1

1441-1

3338-1

10679-2

11997-6

1005-1

1013-1

1231-1

1443-1

1444-1

1446-1

10179-1

10853-9

11699-0

1012-1

1238-1

1240-1

10177-1

10180-1

10185-1

10783-1

10854-0

10855-0

10857-2

10178-1

Código

Código

Código

Código

Código

LÍNGUA PORTUGUESA

BIOQUÍMICA

BIOLOGIA CELULAR

ANATOMIA HUMANA I

FISIOTERAPIA PREVENTIVA

FORMAÇÃO POLÍTICA E SOCIAL NA SAÚDE

PRINCÍPIOS DE ATUAÇÃO EM URGÊNCIA E EMERGÊNCIA

HISTÓRIA E FUNDAMENTOS DA FISIOTERAPIA

FILOSOFIA DA FELICIDADE

SOCIOLOGIA

HISTOLOGIA E EMBRIOLOGIA

ANATOMIA HUMANA II

BIOFÍSICA

NEUROANATOMIA

METODOLOGIA DA PESQUISA CIENTÍFICA

FISIOLOGIA HUMANA

GENÉTICA

CULTURA RELIGIOSA

ESTATÍSTICA

SAÚDE COLETIVA

PATOLOGIA GERAL

CINESIOLOGIA E BIOMECÂNICA

BASES DE MET. E TEC. DE AVALIAÇÃO EM FISIOTERAPIA

FISIOLOGIA DO EXERCÍCIO

FOTOTERMOMECANOTERAPIA

ÉTICA

PSICOLOGIA

FARMACOLOGIA

IMUNOLOGIA

MASSOTERAPIA E MANIPULAÇÃO

CINESIOTERAPIA

PRÓTESE E ÓRTESE

LEGISLAÇÃO EM FISIOTERAPIA

NEUROFISIOLOGIA

ELETROTERAPIA

LIBRAS

MDH-MOVIMENTO E DESENVOLVINENTO HUMANO

Disciplina

Disciplina

Disciplina

Disciplina

Disciplina

2

2

2

4

2

2

2

2

2

2

2

4

2

2

2

4

2

2

2

2

2

4

4

2

2

2

2

2

2

2

4

2

2

2

2

2

2

Créditos

Créditos

Créditos

Créditos

Créditos

   1425

   1425

Pré-Requisitos

Pré-Requisitos

Pré-Requisitos

Pré-Requisitos

Pré-Requisitos

C.H.

C.H.

C.H.

C.H.

C.H.

40

40

40

80

40

40

40

40

40

40

40

80

40

40

40

80

40

40

40

40

40

80

80

40

40

40

40

40

40

40

80

40

40

40

40

40

40

Currículo Pleno aprovado pelo Conselho de Curso para o ano de 2022

Carga Horária Total: 4800

Opcional

Opcional

Opcional

Opcional

Opcional

OB

OB

OB

OB

OB

OB

OB

OB

OB

OB

OB

OB

OB

OB

OB

OB

OB

OB

OB

OB

OB

OB

OB

OB

OB

OB

OB

OB

OB

OB

OB

OB

OB

OB

OB

OB

OB
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4Grade

5

6

7

8

9

Série / Semestre

Série / Semestre

Série / Semestre

Série / Semestre

Série / Semestre

10858-3

10863-0

11662-8

11751-8

11755-1

12056-7

12057-8

12059-0

12125-3

10865-2

11753-0

11756-2

11759-5

11761-0

11762-0

11764-2

11935-3

12336-1

11754-0

11760-9

11763-1

11765-3

11767-5

11768-6

12313-5

12419-3

12420-7

12421-8

10867-4

12058-9

12417-1

12444-4

10562-1

10711-7

10868-5

12060-3

Código

Código

Código

Código

Código

FISIOTERAPIA EM ERGONOMIA E DO TRABALHO

TERAPIAS MANUAIS

FISIOTERAPIA EM ONCOLOGIA

FISIOTERAPIA EM EQUOTERAPIA

FISIOTERAPIA EM OBSTETRÍCIA

FISIOTERAPIA AQUÁTICA

DIAGNÓSTICO POR IMAGEM E BIOTECNOLOGIAS

FISIOTERAPIA DO ESPORTE

TECNOLOGIA DA INFORMAÇÃO E TRANSFORMAÇÃO DIGITAL

INTRODUÇÃO A PESQUISA E INICIAÇÃO CIENTÍFICA

FISIOTERAPIA EM ORTOPEDIA E TRAUMATOLOGIA I

FISIOTERAPIA EM GERIATRIA

FISIOTERAPIA EM NEUROLOGIA I

FISIOTERAPIA EM DERMATOFUNCIONAL E ESTÉTICA

FISIOTERAPIA EM CARDIOLOGIA E VASCULAR I

FISIOTERAPIA EM PNEUMOLOGIA I

PROJETO COMUNITÁRIO

FISIOTERAPIA EM REUMATOLOGIA

FISIOTERAPIA EM ORTOPEDIA E TRAUMATOLOGIA II

FISIOTERAPIA EM NEUROLOGIA II

FISIOTERAPIA EM CARDIOLOGIA E VASCULAR II

FISIOTERAPIA EM PNEUMOLOGIA II

FISIOTERAPIA EM SAÚDE DA MULHER

FISIOTERAPIA EM PEDIATRIA

EDUCAÇÃO FINANCEIRA

FISIOTERAPIA EM CARDIOLOGIA E VASCULAR CLÍNICA

FISIOTERAPIA EM PEDIATRIA CLÍNICA

FISIOTERAPIA EM ORTOPEDIA E TRAUMATOLOGIA CLÍNICA

PSICOLOGIA DA RELAÇÃO TERAPÊUTA E PACIENTE I

ESTÁGIO SUPERVISIONADO DE SEMI-ATUAÇÃO

TECNOLOGIAS IMERSIVAS

EMPREENDEDORISMO DIGITAL EM FISIOTERAPIA

ATIVIDADES COMPLEMENTARES I

TRABALHO DE CONCLUSÃO DE CURSO I

PSICOLOGIA DA RELAÇÃO TERAPÊUTA E PACIENTE II

ESTÁGIO SUPERVISIONADO DE ATUAÇÃO I

Disciplina

Disciplina

Disciplina

Disciplina

Disciplina

2

2

2

2

2

4

2

2

2

2

4

2

4

2

4

4

1

2

2

4

2

4

2

2

2

2

2

2

1

21

2

1

5

2

1

21

Créditos

Créditos

Créditos

Créditos

Créditos

   1444 / 1446

   1444 / 1446

   1444 / 1446

   1444 / 1446

   1444 / 1446

   1444 / 1446

   1444 / 1446

   11753

   11759

   11762

   11764

   11762

   11753

   11754 / 11756 / 11760 / 11761 / 
11763 / 11765 / 11767 / 11768 / 12336 /

12419 / 12420 / 12421

   10867

   12058

Pré-Requisitos

Pré-Requisitos

Pré-Requisitos

Pré-Requisitos

Pré-Requisitos

C.H.

C.H.

C.H.

C.H.

C.H.

40

40

40

40

40

80

40

40

40

40

80

40

80

40

80

80

20

40

40

80

40

80

40

40

40

40

40

40

20

420

40

20

100

40

20

420
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Carga Horária Total: 4800

Opcional

Opcional

Opcional

Opcional

Opcional

OB

OB

OB

OB

OB

OB

OB

OB

OB

OB

OB

OB

OB

OB

OB

OB

OB

OB

OB

OB

OB

OB

OB

OB

OB

OB

OB

OB

OB

OB

OB

OB

OB

OB

OB

OB
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CURSO DE FISIOTERAPIA

4Grade

9

10

Série / Semestre

Série / Semestre

12463-7

10588-0

10712-8

12061-4

12062-5

Código

Código

RACIOCÍNIO CLIÍNICO EM FISIOTERAPIA

ATIVIDADES COMPLEMENTARES III

TRABALHO DE CONCLUSÃO DE CURSO II

ESTÁGIO SUPERVISIONADO DE ATUAÇÃO II

PREPARAÇÃO PARA CONCURSOS EM FISIOTERAPIA

Disciplina

Disciplina

2

5

2

21

1

Créditos

Créditos

   10711

Pré-Requisitos

Pré-Requisitos

C.H.

C.H.

40

100

40

420

20

240 4800TOTAL GERAL

Currículo Pleno aprovado pelo Conselho de Curso para o ano de 2022

Carga Horária Total: 4800

Opcional

Opcional

OB

OB

OB

OB

OB


